
Conseil communautaire 04 juillet 2013  Page 1 sur 7 

COMMUNAUTE DE COMMUNES 
DU PAYS DE LA ZORN 

 

Siège : 43 route de Strasbourg  -  67270 HOCHFELDEN 
 03 88 91 96 58 -  03 88 91 92 65

 
 
 
 

PROCES-VERBAL 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE - Séance du Jeudi 04 Juillet 2013  

Sous la présidence de Monsieur Bernard INGWILLER 
 

Membres en exercice  57 
 
Présents ou représentés 50   Hipp Alain, Hammann André, Schaeffer Eric, Vogler Odile, Litt Claude, Brandner René, Klein Marcel (Ettendorf), 

Huck Antoine, Gross Dominique, Boisseau Catherine, Ingwiller Bernard, Masse Benoît, Pfister Georges, Dettling 
Philippe, Kauffmann Jean-Luc, Krieger Christophe, Vollmar Laurence, Jost Jean-Louis, Lentz Patrick, Vix Jean, 
Welsch Gérard, Jacob Francy, Klein Marcel (Issenhausen), Lienhardt Marc, Holtzmann Yvette, Ball Christophe, 
Goehry Mireille, Flick Daniel, Durr Claude, Mathis Raymond, Muckensturm Roger, Recht Emmanuel, Lehmann 
Marie-Paule, Ruest Jean-Paul, Weiss Claude, Ulrich Xavier, Krebs Jeannot, Hepp Jean-Denis, Hatt René, Bernhardt 
Armand, Freund Bernard, Spitzer François, Hammann Jean-Georges,  

 
Dont pouvoirs 07 Weiss Bernard, Criqui Jean-Marie, Weber Francis, Krauth Pierre-Paul, Sutter Liliane, Decker Régine, Dudt Werner 

    
Absents Excusés 07 Beck Georges, Hurstel Alain, Jung Pierre-Paul, Jouffroy Benoît, Maisonnasse Patrick, Geiss Jean-François, Boisson  
  Valérie 

 

Secrétaire de séance : M. Bernard Freund, Vice-président et Maire de Wingersheim   
 
Le Président remercie l'ensemble des délégués pour leur présence à ce dernier Conseil 
Communautaire avant l’été. Le quorum pour délibérer est atteint, il déclare donc la séance 
ouverte. 
En préambule, le Président demande à Olivier Guerard, coordinateur du SAJ du Pays de la 
Zorn de présenter les projets en cours et la programmation de la saison estivale. 
 
Intervention Olivier Guerard - SAJ du Pays de la Zorn : 

1. Projets pérennes tout au long de l’année : 
 

2. Saison estivale : (selon plaquette Eté du SAJ) 

 
 
1er Point à l'ordre du jour – Approbation du Procès verbal du Conseil Communautaire du  
20 juin 2013  
Le Procès-verbal du 20 juin 2013 est approuvé à l'unanimité.  
 
 
2ème Point à l'ordre du jour – Enfance et Jeunesse – attribution délégation de service 
public lot n°1 gestion et exploitation des structures d’accueil de loisirs sans hébergements 
(périscolaires, mercredis et vacances) 
 
Vu la délibération du 31 janvier 2013 approuvant le recours, pour une durée de 3ans, à une 
délégation de service public par voie d’affermage pour la gestion et l’exploitation des structures 
d’accueils de loisirs sans hébergement (périscolaires, mercredis et vacances) 
Vu l’arrivée à terme du contrat de délégation signé avec l’ALEF pour la période du 1er juillet 
2008 au 30 juin 2013  
Vu l’avis favorable du Comité Technique Paritaire, en date du 20 mars 2013 approuvant la 
délégation de service public  
Vu la proposition de la Commission de délégation de service public en date du 14 juin 2013, 
 
Le Conseil de communauté après en avoir délibéré, 



Conseil communautaire 04 juillet 2013  Page 2 sur 7 

APPROUVE le choix de la commission de délégation de service public 
RETIENT l’Association Familiale de Loisirs Educatifs et de Formation (ALEF) sis à 
Wiwersheim comme délégataire pour la gestion et l’exploitation des structures d’accueils 
de loisirs sans hébergement (périscolaires, mercredis et vacances) pour une durée de 3 
ans à compter du 1er juillet 2013 
APPROUVE les termes de la convention de délégation de service public annexée à la 
présente convention 
AUTORISE le Président à signer le contrat de délégation de service public et l’ensemble 
des documents afférents 

 
Vote à l’unanimité. 
 
 
3ème  Point à l'ordre du jour – Enfance et Jeunesse – attribution délégation de service public lot 
n°2 gestion et exploitation du multi-accueil et du relais assistants maternels 
 
Vu la délibération du 31 janvier 2013 approuvant le recours, pour une durée de 3ans, à une 
délégation de service public par voie d’affermage pour la gestion et l’exploitation de la Maison 
de l’enfance 
Vu l’arrivée à terme du contrat de délégation signé avec l’AASBR pour la période du 1er juillet 
2008 au 30 juin 2013  
Vu l’avis favorable du Comité Technique Paritaire, en date du 20 mars 2013 approuvant la 
délégation de service public  
Vu la proposition de la Commission de délégation de service public en date du 14 juin 2013,  
 
Le Conseil de communauté après en avoir délibéré, 

APPROUVE le choix de la commission de délégation de service public 
RETIENT l’Association d’Action Sociale du Bas-Rhin (AASBR) sis à Strasbourg 
comme délégataire pour la gestion et l’exploitation du multi-accueil et du relais assistants 
maternels pour une durée de 3 ans à compter du 1er juillet 2013 
ACCEPTE d’affermer la tranche conditionnelle pour la gestion et l’exploitation du 
Relais d’assistants Maternels  
APPROUVE les termes de la convention de délégation de service public annexée à la 
présente convention 
AUTORISE le Président à signer le contrat de délégation de service public et l’ensemble 
des documents afférents 

 
Vote à l’unanimité. 
 
 
4ème  Point à l'ordre du jour – Environnement – attribution de marché lot n°1 collecte des 
ordures ménagères résiduelles et des recyclables 
 
Considérant que le marché de collecte des ordures ménagères résiduelles et des recyclables 
arrive à terme le 31 octobre 2013  
Vu l’avis d’appel public à la concurrence publié le 27 mars 2013 avec remise des offres fixée 
au 13 mai 2013 
Vu la décision de la Commission d’Appel d’offres après analyse des candidatures et des offres 
au regard des critères de sélection indiqués dans l'AAPC et le règlement de la consultation 
 
Le Conseil de communauté après en avoir délibéré, 



Conseil communautaire 04 juillet 2013  Page 3 sur 7 

RETIENT l’offre de la société SITA ALSACE, sis à Strasbourg, d’un montant de 
2 442 670,00 € HT pour le lot n°1 collecte des ordures ménagères résiduelles et des 
recyclables du 1er novembre 2013 au 31 octobre 2018  
AUTORISE le Président à signer toutes les pièces administratives et comptables 
relatives à ce marché  

 
47 voix pour 
2 oppositions (Emmanuel Recht, Pierre-Paul Kr auth) 
1 abstention (Christophe Ball) 
 
5ème  Point à l'ordre du jour – Environnement – attribution de marché lot n°2 exploitation 
des déchetteries 
 
Considérant que le marché de collecte des ordures ménagères résiduelles et des recyclables 
arrive à terme le 31 octobre 2013  
Vu l’avis d’appel public à la concurrence publié le 27 mars 2013 avec remise des offres fixée 
au 13 mai 2013 
Vu la décision de la Commission d’Appel d’offres après analyse des candidatures et des offres 
au regard des critères de sélection indiqués dans l'AAPC et le règlement de la consultation  
 
Le Conseil de communauté après en avoir délibéré, 

RETIENT l’offre de la société EDIB, sis à Wittenheim, d’un montant de 993 692,00 € 
HT pour le lot n°2 exploitation des déchetteries du 1er novembre 2013 au 31 octobre 2018  
AUTORISE le Président à signer toutes les pièces administratives et comptables 
relatives à ce marché  
 

Vote à l’unanimité. 
 
 
6ème  Point à l'ordre du jour – Personnel – Création d’un poste permanent d’adjoint 
technique 2ème classe 
 
Le Conseil de communauté après en avoir délibéré, 

DECIDE DE CREER 1 poste permanent d'adjoint technique 2ème classe à compter du 
1er septembre 2013 à temps non complet à hauteur de 17.5/35ème. 
AUTORISE à défaut de recrutement statutaire, l'engagement d'un agent non titulaire sur 
cet emploi. La rémunération se fera alors sur l'échelon 4 du grade d'adjoint technique 
2ème classe. 
La durée de l'arrêté sera fixée à 1 an renouvelable une fois sous réserve de la publication 
de la vacance de poste. Le contrat sera établit sur l'article 3-2 de la loi du 26/01/1984 R 
modifié.  
AUTORISE le Président à signer toutes les pièces administratives nécessaires à 
l'embauche. 

Les crédits nécessaires sont prévus au budget 2013 
 
Vote à l’unanimité. 
 
 
7ème  Point à l'ordre du jour – Divers 
 
 journée de collecte des déchets dangereux  le samedi 14 septembre 2013 
 Radioactivité déchetterie de Bossendorf : 
 Nouvelle effraction dans la déchetterie de Bossendorf :  



Conseil communautaire 04 juillet 2013  Page 4 sur 7 

 Les factures d’ordures ménagères vont être envoyées avec une note de rappel du tri  
 Information concernant le tri   
 Service de comptabilité mutualisé : 
 Périscolaire  

 

Clôture de la séance à 20h30 
Le Président, 
Bernard INGWILLER  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Conseil communautaire 04 juillet 2013  Page 5 sur 7 

SIGNATURES  
 

COMMUNES DELEGUES FONCTION SIGNATURE  

ALTECKENDORF HIPP Alain Maire 
  

  HAMMANN André Adjoint 
  

BOSSENDORF SCHAEFFER Eric Maire 
  

  VOGLER Odile Conseiller 
  

DUNTZENHEIM LITT Claude Maire 
  

  BRANDNER René Adjoint 
  

ETTENDORF WEISS Bernard Adjoint 
  

  KLEIN Marcel Adjoint 
  

GEISWILLER BECK Georges Maire 
  

  HUCK Antoine Adjoint 
  

GINGSHEIM GROSS Dominique  Maire 
  

  BOISSEAU Catherine Conseillère 
  

 GRASSENDORF MASSE Benoît Conseiller 
  

HOCHFELDEN PFISTER Georges Maire 
  

  DETTLING Philippe Adjoint 
  

  KAUFFMANN J-Luc Adjoint 
  

  KRIEGER Christophe Conseiller 
  

  VOLLMAR Laurence Conseillère 
  

HOHATZENHEIM CRIQUI Jean-Marie Maire 
  

  JOST Jean Louis Conseiller 
  

HOHFRANKENHEIM HURSTEL Alain Maire 
  

  LENTZ Patrick Conseiller 
  

INGENHEIM VIX Jean Maire 
  

  WELSCH Gérard Adjoint 
  

ISSENHAUSEN JACOB Francy Maire 
  

  KLEIN Marcel Adjoint 
  

LIXHAUSEN JUNG Pierre Paul  Maire 
  



Conseil communautaire 04 juillet 2013  Page 6 sur 7 

  JOUFFROY Benoît Adjoint 
  

MELSHEIM MAISONNASSE Patrick Maire 
  

  LIENHARDT Marc Adjoint 
  

MINVERSHEIM HOLTZMANN Yvette Adjoint 
  

  BALL Christophe Conseiller 
  

MITTELHAUSEN GOEHRY Mireille Maire 
  

  FLICK Daniel  Adjoint 
  

MUTZENHOUSE DURR Claude Maire 
  

  MATHIS Raymond Adjoint 
  

RINGELDORF WEBER Francis Maire 
  

  MUCKENSTURM Roger Adjoint  
  

SCHAFFHOUSE 
/ZORN 

KRAUTH Pierre-Paul Maire 
  

RECHT Emmanuel Conseiller 
  

SCHERLENHEIM LEHMANN Marie-Paule Maire 
  

  RUEST Jean Paul Adjoint 
  

SCHWINDRATZHEIM SUTTER Liliane Maire 
  

  WEISS Claude Conseiller 
  

  ULRICH Xavier Adjoint 
  

WALTENHEIM/ZORN 
KREBS Jeannot Maire 

  

HEPP Jean Denis Adjoint 
  

WICKERSHEIM/WILSHAUSEN 
HATT René Maire 

  

BERNHARDT Armand Maire Délégué 
  

WILWISHEIM GEISS Jean Francois Conseiller 
  

  BOISSON Valérie Conseillère 
  

WINGERSHEIM FREUND Bernard Maire 
  

  DECKER Régine Adjointe 
  

  SPITZER François Adjoint 
  

ZOEBERSDORF 
HAMMANN Jean 
Georges 

Maire 
  

  DUDT Werner Adjoint 
  

 



Conseil communautaire 04 juillet 2013  Page 7 sur 7 

 


